
CITTA' DI APRICENA
(Prov. di FG)

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

REG. SERV. N. 273 del 14/11/2022
REG. GEN. N. 842 del 14/11/2022

OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEL CAPANNONE ED ANNESSI 
MANUFATTI DEL DEPOSITO CCR IN LOCALITA’ “TRATTURO 
IMPERATORE”. SERVIZI TECNICI PER LA REDAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO E DD.LL. C.S.E. -  Certificato di Regolare 
Esecuzione.  Affidamento diretto ai sensi dell’ art. 36 – comma 2 
lett.a) del D.Lgs 50/2016 previa richiesta di preventivo. 
Determinazione a contrarre. C.I.G. : Z433866493.1

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Nell'esercizio delle funzioni attribuitegli dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i; 
Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);
Visto l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380; 
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il bilancio annuale corrente;
Visto il regolamento di contabilità;
Visto lo Statuto dell'Ente;
Visto il DPR 207/2010  Regolamento di attuazione del Codice degli appalti nella parte in vigore;
Visto il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016  -  “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii;

Premesso che: 
-con decreti Sindacali n.17 del 04.07.2022  prot.n. 12713 del 04.07.2022 e n. 32 del 03.11.2022 

 prot.n. 21116 del 03.11.2022 è stato assegnato all'ing. Claudio Cardone, l'incarico a contratto e a 
tempo determinato, ai sensi dell'art. 110, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, di Funzionario 
Direttivo Tecnico  Responsabile del  III Settore “LL.PP/ Patrimonio”  e IV Settore “Edilizia”  con 



funzioni dirigenziali;

Premesso:
- che la notte tra il 22 e 23 aprile 2018 un incendio, le cui cause sono ignote, ha causato ingenti e 

rilevanti danni al Centro Comunale di Raccolta dei rifiuti solidi urbani sito in contrada 
Imperatore;

- che il Centro Comunale di Raccolta ha una importanza strategica nella gestione complessiva 
della filiera di raccolta dei rifiuti;

- che è stato indispensabile procedere, nel più breve lasso di tempo, alla rifunzionalizzazione del 
C.C.R. così da garantire il corretto ciclo di raccolta, smistamento e inoltro alle centrali di 
recupero e smaltimento degli RSU;

Considerato che l'immobile, le sue pertinenze e le attrezzature in esse contenute risultano assicurati 
con la compagnia UNIPOLSAI (polizza n. 63/149089196) per un valore complessivo di 800.000,00 
euro;

Dato atto che la compagnia di assicurazione, a seguito della comunicazione del sinistro, ha 
nominato un proprio perito, il quale addì 3 maggio ha comunicato l'inizio delle operazioni peritali;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 126 del 03 aprile 2018, esecutiva, avente ad oggetto 
“Danni subiti al CCR causa incendio - attività connesse al risarcimento del danno e alla 
rifunzionalizzazione del centro - Nomina RUP - Atto di indirizzo.” con la quale si attribuiva la 
responsabilità del complessivo procedimento al Responsabile del Settore II “Servizi alla città”;

Vista e richiamata la determinazione dirigenziale reg. gen. n. 418 reg. serv. n. 51 del 09.05.2018 
con la quale il Responsabile del Settore II ha provveduto ad affidare all'Ing. Luigi Frezza con studio 
professionale in Via B. Cairoli n. 13 in Apricena, l'incarico di supporto al Settore II del Comune di 
Apricena, sia nella preliminare fase di accertamento e quantificazione del danno causato 
dall'incendio subito dal Centro Comunale di Raccolta degli RSU, sia in quella successiva del 
probabile contraddittorio con il perito dell'assicurazione;

Dato atto che:
-a seguito di affidamento dell'incarico anzidetto con nota trasmessa a mezzo pec mail il 02.12.2019 
ed acquisita al protocollo generale dell'Ente il 05.12.2019 prot. n. 23137 la UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI ha trasmesso l'atto di accertamento di danno;
 
-con reversale d'incasso n. 1149 del 02.12.2021 il Comune di Apricena ha proceduto all'incasso 
della somma di € 111.500.00 versata in suo favore, dalla UNIPOLSAI ASSICURAZIONI s.p.a con 
incameramento al cap. 876 “ Indennizi assicurativi su beni immobili”;

Vista e richiamata la delibera G.C. n. 126 del 03.05.2018 con cui l'A.C. da atto di indirizzo di 
procedere alla rifunzionalizzazione del centro CCR;

Dato atto che:
-l'A.C ha disposto, per le vie brevi all'attuazionew delle procedure per la realizzazione di LAVORI 
DI RISTRUTTURAZIONE DEL CAPANNONE ED ANNESSI MANUFATTI DEL DEPOSITO 
CCR IN LOCALITA' “TRATTURO IMPERATORE con fondi a valere sulle somme introitate 
dall'indennizzo assicurativo;



 
-al fine di dare attuazione al programma dell'A.C. , stante il carico di lavori ricadente sul personale 
interno dell'UTC,  occorre procedere alla nomina di un tecnico esterno al quale affidare i servizi 
tecnici di progettazione esecutiva, DD.LL, CSE. E CRE;

Visto e richiamato l'art. 34 del D. Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice contratti pubblici”, con cui si 
conferma che fino ad un importo pari ad € 40.000,00 si può conferire incarico professionale senza 
preventiva richiesta di una molteplicità di offerte;

Vista e richiamata la parcella preventiva dei servizi tecnici da affidare, redatta dall'UTC in data 
22.10.2022 che si riporta qui di seguito:

Progettazione esecutiva
Qblll.01: Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi (art.33, comma 1, 
lettere a), b), c), d), d.P.R. 207/10)  (V:64000.00 x P:14.954% x G:0.65 x Q:0.070) = € 435.47

Qblll.02: Particolari costruttivi e decorativi (art.36, comma 1, lettera c), d.P.R. 207/10)
(V:64000.00 x P:14.954% x G:0.65 x Q:0.130) = € 808.73

Qblll.03: Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi e eventuale analisi, 
Quadro dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera (art.33, comma 1, lettere f), g), i), 
d.P.R. 207/1O) (V:64000.00 x P:14.954% x G:0.65 x Q:0.040) = € 248.84

Qblll.04: Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma (art.33, comma 1, 
lettere I), h), d.P.R. 207/10) (V:64000.00 x P:14.954% x G:0.65 x Q:0.020) = € 124.42

Qblll.05: Piano di manutenzione dell'opera (art.33, comma 1, lettera e) d.P.R. 207/10)
(V:64000.00 x P:14.954% x G:0.65 x Q:0.020) = € 124.42

Qblll.06: Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle prestazioni specialistiche 
(art.90, comma 7, d.lgs. 163/2006) (V:64000.00 x P:14.954% x G:0.65 x Q:0.030) = € 186.63

Qblll.07: Piano di Sicurezza e Coordinamento (art.33, comma 1, lettera f), d.P.R. 207/2010)
(V:64000.00 x P:14.954% x G:0.65 x Q:0.100) = € 622.10

Esecuzione dei lavori
Qcl.01: Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione(art.148, d.P.R. 207/10)
(V:64000.00 x P:14.954% x G:0.65 x Q:0.320) = € 1.990.73

Qcl.02: Liquidazione (art.194, comma 1, d.P.R. 207/10)-Rendicontazioni e liquidazione tecnico 
contabile (Reg. CE 1698/2005 e s.m.i.)(V:64000.00 x P:14.954% x G:0.65 x Q:0.030) = € 186.63

Qcl.03: Controllo aggiornamento elaborati di progetto, aggiornamento dei manuali d'uso e 
manutenzione (art.148, comma 4,d.P.R. 207/2010) (V:64000.00 x P:14.954% x G:0.65 x Q:0.020) 
= € 124.42

Qcl.1Oa (2l : Contabilità dei lavori a corpo (art.185, d.P.R. 207/1O). (V:64000.00 x P:14.954% x 
G:0.65 x Qi:0.045) = € 279.95



Qcl.12: Coordinamento della sicurezza in esecuzione (art.151 , d.P.R. 207/2010) (V:64000.00 x 
P:14.954% x G:0.65 x Q:0.250) = € 1.555.26

Verifiche e collaudi
Qdl.01: Collaudo tecnico amministrativo (Parte Il, Titolo X, d.P.R. 207/10)14 (V:64000.00 X 
P:14.954% X G:0.65 X Q:0.080) = € 497.68

Compenso al netto di spese ed oneri   €  7.185,29
Spese ed oneri accessori   €  1.796,32
Totale Compenso - Importo a base d'asta                     €  8.981,61
oltre CNPAIA ED IVA;

Considerato che:
-nel rispetto dei principi dettati dal codice degli appalti per l'individuazione dell'operatore 
economico a cui affidare il servizio, si è proceduto alla presentazione della predetta parcella 
preventiva ed alla “Richiesta di Preventivo” all'operatore economico, iscritto all'albo telematico 
dell'ente   - Ing. Luigi Frezza - Studio Tecnico in Corso Roma n. 90  71011 Apricena (FG) - 
c.f. : FRZLGU50E04A339F - P.IVA 04346450713 -  pecmail: ing.frezzaluigi@pec.it

Vista e richiamata l'offerta presentato dal predetto operatore economico, acquisita al prot.n. 20969 
in data 02.11.2022 pari ad € 8.500,00 ed in importo complessivo di € 7.301,70 come di seguito 
distinto:
1 Importo contrattuale € 8.500,00
2 CNPAIA 4% € 340,00
3 Sommano € 8.840,00
4 IVA 22% di 3 € 1.944,80
5 Importo complessivo € 10.784,80

Dato atto che la somma occorrente al pagamento della prestazione da svolgere è ricompresa 
all'interno del quadro economico di progetto pari a complessive € 111.500,00 finanziata con fondi 
del bilancio comunale con imputazione al capitolo 1077/0 “ Utilizzo indennizzi assicurativi da 
danno su beni patrimoniali” del bilancio c.a.;

 Considerato che il primato della fonte contrattuale impone che il compenso spettante al 
professionista, ancorché elemento naturale del contratto di prestazione d'opera intellettuale, sia 
liberamente determinabile dalle parti e possa anche formare oggetto di rinunzia da parte del 
professionista, pertanto, il compenso del professionista così come determinato nella sua 
quantificazione e alle condizioni e modalità di riconoscimento, in ossequio all'art. 2233 garantisce il 
decoro professionale e non incide negativamente sul sinallagma contrattuale;   

Dato atto che.
-sono state acquisite ed eseguite le seguenti procedure di verifica in capo all'operatore economico:
1 FREZZA LUIGI FRZLGU50E04A339F DURC INARCASSA prot.n. 1908235 03/11/2022 regolare
2 FREZZA LUIGI FRZLGU50E04A339F Annotaz_riservate ANAC da piattaforma ANAC 02/11/2022 non ci sono annotazioni 
3 FREZZA LUIGI FRZLGU50E04A339F DGUE autocertificazione prot.n. 21186 del 

04/11/2022
autocertificazione 

4 FREZZA LUIGI FRZLGU50E04A339F Casellario e Carichi 
Pendenti  

prot.n. 6226 
-26034/2022R

03/11/2022 Nulla

mailto:ing.frezzaluigi@pec.it


5 FREZZA LUIGI 04346450713 Regolarità fiscale  prot.n. 20987 del 
02/11/2022

 attesa

6 FREZZA LUIGI FRZLGU50E04A339F BDNA richiesta del 0077375 02/11/2022 alla data del 11/11/2022 
- "In Istruttoria"

 Ritenuto di dare corso all'affidamento dei suddetti servizi, al fine di procedere con l'attuazione degli 
interventi nei tempi dettati dall'A.C, dando atto che nel caso di accertamento di esiti 
“negativi/positivi” rivenienti dai predetti documenti di verifica, non ancora pervenuti, si procederà 
alla revoca in autotutela dell'affidamento;

Dato atto che a seguito di richiesta dell'UTC inviata a mezzo pecmail in data 11.11.2022 il suddetto 
tecnico, con nota pecmail del 11/11/2022 acquisita al prot.n. 21778 in data 14.11.2022 ha 
trasmesso: 

 polizza di responsabilità civile professionale della società WE Bind Heca srl - 
n.HEC005985/P/2022 con scadenza 16.05.2023;

 dichiarazione flussi finanziari;

Precisato che la regolazione dei rapporti tra l'ente ed il professionista avverrà con la sottoscrizione 
di un disciplinare per scrittura privata il cui schema è depositato in atti;
  
Ritenuto, pertanto, di affidare al professionista Ing. Luigi Frezza - Studio Tecnico in Corso 
Roma n. 90  71011 Apricena (FG) -  c.f. : FRZLGU50E04A339F - P.IVA 04346450713 -  
pecmail: ing.frezzaluigi@pec.it l'incarico per le attività di progettazione, DD.LL, CRE per la 
realizzazione dei lavori di cui all'oggetto;
 
Precisato che:
- l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da obblighi di 
presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né 
di collaborazione coordinata e continuativa;
-alla procedura è stato assegnato il seguente codice - C.I.G. :  Z433866493 (servizi tecnici); 

Accertata la propria competenza e provvedere in merito in virtù dei provvedimenti sindacali di 
nomina a responsabile di settore, sopra citati;

Per tutto quanto sopra premesso,
D E T E R M I N A

1-le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e si intendono qui riportate ed  
approvate;

2-di prendere atto:
-al fine di dare attuazione al programma descritto in narrativa,  della necessità di procedere 
all'affidamento dei servizi tecnici di progettazione, DD.LL, CRE per la realizzazione dei lavori di 
RISTRUTTURAZIONE DEL CAPANNONE ED ANNESSI MANUFATTI DEL DEPOSITO 
CCR IN LOCALITA' “TRATTURO IMPERATORE”.
-dell'avvenuta e regolare esecuzione della procedura di “Richiesta di preventivo;
-delle verifiche riportate in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritte e riportate, 
dando atto che nel caso di accertamento di esiti “negativi/positivi” rivenienti dai predetti documenti 
di verifica, non ancora pervenuti, si procederà alla revoca in autotutela dell'affidamento;

3-di affidare l'esecuzione dei SERVIZI di cui all'oggetto, ai sensi dell'art. 36  comma 2 lett.a) del 

mailto:ing.frezzaluigi@pec.it


D.Lgs 50/2016 e s.m.i, al tecnico Ing. Luigi Frezza - Studio Tecnico in Corso Roma n. 90  
71011 Apricena (FG) -  c.f. : FRZLGU50E04A339F - P.IVA 04346450713 -  pecmail: 
ing.frezzaluigi@pec.it, per l'importo contrattuale di  € 8.500,00 oltre cassa ed IVA 22%  - importo 
complessivo € 10.784,80;
 

5-di dare atto che la predetta spesa pari a complessive € 10.784,80 trova copertura nel QE di 
progetto pari a complessive € 111.500,00  con fondi del bilancio comunale con imputazione al cap 
1077/0 “ Utilizzo indennizzi assicurativi da danno su beni patrimoniali” del bilancio c.a.;

 
6-di prescrivere e dare atto che:
-il servizio viene svolto sotto il diretto controllo del III settore UTC ;
-l'efficacia del rapporto tra l'ente e l'operatore economico avviene con la sottoscrizione del 
disciplinare d'incarico;
 -la forma del contratto è quella della scrittura privata  contratto “a corpo” ;
- prescrizioni contrattuali : come riportato nel disciplinare d'incarico;
 
7-di procedere alla pubblicazione dell'aggiudicazione definitiva nei modi e forme di legge e 
procedere all'imputazione sulla piattaforma telematica come segue:

 albo pretorio;
 sulla home page internet dell'ente;
 nella sezione trasparenza dell'ente;
 nella sezione avvisi della piattaforma “traspare”
 sulla piattaforma del MIT. 

La presente determinazione, esecutiva ai sensi dell'art. 11 - punto 4 - del Regolamento degli Uffici e Servizi 
Comunali:
__ anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio 
comunale da oggi per 15 giorni consecutivi.
__ esecutiva di precedente atto, non e' soggetta a pubblicazione all'albo pretorio ed avrà esecuzione dopo il 
suo inserimento nella apposita raccolta.
__ non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario e 
diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella apposita raccolta.
__ comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al 153 - comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000, 
n.267,  e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SETTORE III - LAVORI PUBBLICI E 
PATRIMONIO

(F.to CARDONE CLAUDIO)

mailto:ing.frezzaluigi@pec.it


VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art.6, 
comma4, del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera di 
Consiglio comunale n.2 del 17/01/2013, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE.

Apricena, lì 14/11/2022 Responsabile del servizio finanziario
F.to DOTT.  VECERA DOMENICO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000,  la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti  negli stanziamenti  di spesa  e/o  
in  relazione allo stato  di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Cap./Art. Importo Anno Imp. N. Data Impegno Codice di Bilancio
1077/0          10.784,80 2022 - IM - 466.0114/11/2022 08

Apricena, lì 14/11/2022 Responsabile del servizio finanziario
F.to DOTT. VECERA DOMENICO

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Rilasciata ad uso ……………………………

Apricena, Il Segretario Generale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  
dell'azione amministrativa, viene affissa all'Albo Pretorio on-line dell'Ente, consultabile sul sito 
istituzionale www.comune.apricena.fg.it e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Apricena, lì 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to 


